đối với thửa đất số 61 và 266, tờ bản đồ số 29, diện tích 350m2 toạ lạc tại ấp H, 

xã P, huyện X, tỉnh Bà Rịa-Vũng Tàu (cũ) theo Giấy chứng nhận quyền sử dụng 

đất số phát hành BY 31…36, vào sổ số 009….863 cấp ngày 8/12/2014 với giá 

chuyển nhượng là 9.500.000.000 đồng (chín tỷ năm trăm triệu đồng). Ông M đã 

thanh toán cho bà M1 số tiền 1.000.000.000 đồng (một tỷ đồng) theo 2 lần 

chuyển tiền cụ thể, ngày 24/2/2022, bà M1 nhận của ông M số tiền là 50.000.000 

đồng (năm mươi triệu đồng) và ngày 25/2/2022, bà M1 nhận của ông M số tiền 

là 950.000.000 đồng (chín trăm năm mươi triệu đồng); (2)Ngày 02/3/2022, bà M1 

ký tiếp với ông M Hợp đồng đặt cọc (V/v chuyển nhượng quyền sử dụng đất và 

tài sản gắn liền với đất) để chuyển nhượng thửa đất số 530, tờ bản đồ số 29, diện 

tích 358,5m2 toạ lạc tại xã P, huyện X, tỉnh Bà Rịa-Vũng Tàu (cũ) với giá chuyển 

nhượng là 7.320.000.000 đồng (bảy tỷ ba trăm hai mươi triệu đồng). Bà M1 đã 

nhận số tiền ông M đặt cọc là 800.000.000 đồng (tám trăm triệu đồng); (3)Ngày 

4/4/2022, bà M1 ký tiếp với ông M Hợp đồng đặt cọc tiền chuyển nhượng quyền 

sử dụng đất và tài sản gắn liền trên đất (nhà) đối với thửa đất số 448, tờ bản đồ

[...]

M1 số tiền đặt cọc là 1.000.000.000 đồng (một tỷ đồng); (4)Ngày 18/4/2022, bà 

M1 ký tiếp với ông M Văn bản thỏa thuận V/v góp vốn chung mua đất đối với 

thửa đất số 105 và 107, tờ bản đồ số 03, diện tích 15.948m2 tại xã B, huyện X, 

tỉnh Bà Rịa-Vũng Tàu (cũ) với giá chuyển nhượng là 8.600.000.000 đồng (tám tỷ 

sáu trăm triệu đồng). Trong đó, ông M góp chung số tiền là 1.070.000.000 đồng 

(một tỷ không trăm bảy mươi triệu đồng) và bà M1 đã nhận tiền; (5) Ngày 

20/4/2022, bà M1 ký tiếp với ông M Văn bản thỏa thuận V/v góp vốn chung mua 

đất đối với thửa đất số 122, tờ bản đồ số 12, diện tích 2457m2 tại xã B, huyện X, 

tỉnh Bà Rịa-Vũng Tàu (cũ) với giá chuyển nhượng là 19.000.000.000 đồng 

(mười chín tỷ đồng). Trong đó, ông M góp chung số tiền là 1.000.000.000 đồng 

(một tỷ đồng) và bà M đã nhận tiền.  

Như vậy, bà M1 và ông N đã nhận của ông M tổng số tiền là 4.870.000.000 

(bốn tỷ tám trăm bảy mươi triệu đồng) nhưng đến nay không thực hiện việc 

chuyển nhượng, không công chứng sang tên cho ông M cũng như không tiếp tục 

thực hiện các văn bản đã thoả thuận làm ảnh hưởng đến quyền và lợi ích hợp 

pháp của ông M nên tại đơn khởi kiện ngày 14/8/2024, ông M yêu cầu Toà án

[...]

Bà Rịa-Vũng Tàu (cũ) theo Văn bản thỏa thuận V/v góp vốn chung mua đất, 

ngày 20/4/2022. 

- Trường hợp bà Trần Thị M1 và ông Vũ Văn N không thực hiện việc 

chuyển nhượng nêu trên thì buộc bà M1 và ông N phải trả lại cho ông Lê Công 

M tổng số tiền là 4.870.000.000 đồng (bốn tỷ tám trăm bảy mươi triệu đồng) 

theo các Hợp đồng đặt cọc tiền chuyển nhượng quyền sử dụng đất và tài sản gắn 

liền với đất, ngày 24/2/2022; Hợp đồng đặt cọc (V/v chuyển nhượng quyền sử 

dụng đất và tài sản gắn liền với đất), ngày 02/3/2022; Hợp đồng đặt cọc tiền 

4